Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 22 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 97

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

DIRECCION GENERAL DE MONTES Y BIODIVERSIDAD

CVE-2025-4381  Resolucion por la que se somete al tramite de consulta publica previa
el borrador de Orden, por la que se regulan aquellas actividades que
puedan dar lugar a riesgo de incendio forestal atendiendo al nivel de
riesgo meteoroldgico.

El articulo 44.3 de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, establece, entre otras
cuestiones, que las comunidades autéonomas regulardn en montes y areas colindantes el
ejercicio de todas aquellas actividades que puedan dar lugar a riesgo de incendio.

En este sentido el Gobierno de Cantabria aprobd la Orden DES/44/2007, de 8 de agosto,
por la que se establecen normas sobre uso del fuego y medidas preventivas en relacién con
los incendios forestales.

El Plan Estratégico de Prevencion y Lucha contra los Incendios Forestales en Cantabria
recoge entre las actuaciones aprobadas para el periodo 2023-2027 la elaboracidon de normativa
especifica tanto del uso del fuego en el medio rural como de las actividades que pueden
provocar incendios forestales (Accidon 3.2.2), aludiendo a la necesidad de mejorar la Orden
anterior conforme la experiencia adquirida.

Por otra parte, el apartado 6 del articulo 48 de la Ley de Montes, incorporado a partir de la
modificaciéon introducida por el Real Decreto-ley 15/2022, de 1 de agosto, por el que se adoptan
medidas urgentes en materia de incendios forestales, mandata a la comunidad auténoma
a adoptar determinadas prohibiciones y limitaciones cuando de acuerdo con la informacién
meteoroldgica de la Agencia Estatal de Meteorologia sea predecible en un determinado ambito
territorial un riesgo de incendio de nivel muy alto o extremo.

Tomando en consideracion lo anterior y conforme los andlisis sobre la causalidad y las
motivaciones de los incendios forestales en Cantabria que han de servir de fundamento técnico
para el disefio e implementacion de las politicas de prevencidén, se pretende elaborar una
Orden que permita ajustar de forma mas eficiente las prohibiciones y limitaciones de diversas
actividades que pueden dar lugar a riesgo de incendio a las diferentes situaciones de riesgo
meteoroldgico y a la realidad de la problematica sobre incendios forestales en Cantabria.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracién del Proyecto de Orden, se llevara a
cabo el trdmite de consulta publica, que se publicara en el BOC y en el Portal de Transparencia.

El objetivo es recabar la opinion de ciudadanos, organizaciones y asociaciones mas
representativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

La elaboracion de esta norma pretende regular las prohibiciones y limitaciones de diversas
actividades que pueden dar lugar a riesgo de incendio atendiendo a las diferentes situaciones
de riesgo meteoroldgico y a la realidad de la problematica sobre incendios forestales en
Cantabria.

CVE-2025-4381

Pag. 16453 boc.cantabria.es 1/3




Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 22 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 97

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién:

La modificacion de la Ley de Montes a través del Real Decreto-ley 15/2022, de 1 de agosto,
ha incorporado ciertas limitaciones y prohibiciones que es preciso integrar a la normativa
preexistente en Cantabria.

Ademas, de acuerdo con lo recogido en el PEPLIF, transcurridos mas de 17 afios de la
aprobacion de la Orden DES/44/2007, de 8 de agosto, es preciso una adecuacién de su
contenido coherente con el andlisis de causas de incendios en Cantabria.

Ambas circunstancias justifican la necesidad y conveniencia de ajustar el marco normativo
con la finalidad de generar una mayor seguridad juridica.

c) Los objetivos de la norma:

La norma tiene por objeto regular las prohibiciones y limitaciones de diversas actividades
que pueden dar lugar a riesgo de incendio atendiendo a las diferentes situaciones de riesgo
meteoroldgico.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Los mandatos legales realizados por la Ley de Montes a través de los articulos 44.3 y 48.6
requieren la elaboracién de un marco normativo especifico. Por tanto, no se consideran viables
alternativas no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Someter al tramite de consulta publica la futura redacciéon de un proyecto de
Orden por la que se regulan aquellas actividades que puedan dar lugar a riesgo de incendio
forestal atendiendo al nivel de riesgo meteorolégico.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente resolucién en el BOC y en el Portal de
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinion de los sujetos potencialmente
afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccion
General de Montes y Biodiversidad, a través del correo electrénico buzonincendiosforestales@
cantabria.es, en el Registro de la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y
Alimentacion (calle Albert Einstein, 2, PCTCAN, C.P. 39011 Santander), o en cualquier otro
registro o lugar de los previstos en el articulo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la
Comunidad Autéonoma de Cantabria.

Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria
en que se publicard la presente resolucidn, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la
siguiente direcciéon: http://participacion.cantabria.es/

CVE-2025-4381

P4g. 16454

boc.cantabria.es

2/3




Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 22 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 97

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de diez dias habiles a contar desde la
publicacion de la presente resolucidn en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 16 de mayo de 2025.
El director general de Montes y Biodiversidad,

Angel Serdio Cosio.
2025/4381

CVE-2025-4381

Pag. 16455 boc.cantabria.es 3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2025-4349	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 92, de 15 de mayo de 2025, de Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Celebr
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2025-4359	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora del la Tasa por la Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local por las Instalaciones de Transporte de Energía Eléctrica, Gas, Agua e Hidrocarburos.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2025-4383	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-4347	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 91, de 14 de mayo de 2025, de Bases reguladoras de la convocatoria del concurso específico de méritos para la provisión de puesto de trabajo de Jefe de Mant
	CVE-2025-4348	Bases reguladoras de la convocatoria del concurso específico de méritos para la provisión de puesto de trabajo de Jefe de Urbanismo y Obras, Arquitecto/a, reservado a funcionarios de carrera por movilidad interadministrativa. Expediente 3653

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-4377	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 768/2025.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-4382	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el acceso mediante promoción interna, por el sistema de concurso-oposición, a una plaza de Auxiliar Administrativo Notificador, designación del Tribunal Califica



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4352	Concurso para el otorgamiento de concesión para la ocupación del dominio público portuario y explotación de la nave 6E del Edificio de Usos Múltiples en el puerto de Laredo (Cantabria). Expediente CON/2025/001.
	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2025-4364	Anuncio de licitación para la adjudicación de permisos de caza para la temporada 2025/2026. Expediente 143/2025.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-4372	Anuncio de licitación y pliego de condiciones de subasta para la adjudicación de aprovechamientos maderables del Monte de Utilidad Pública número 363-bis Tejas Dobra para 2025.

	Junta Vecinal de Retortillo
	CVE-2025-4357	Anuncio de subasta para la enajenación de aprovechamiento maderable, Nuestra Señora, 197, en el término municipal de Campoo de Enmedio.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2025-4367	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Ubiarco
	CVE-2025-4366	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Fresnedo
	CVE-2025-4363	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Santa Águeda
	CVE-2025-4353	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-4355	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Santa Eulalia
	CVE-2025-4368	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Uznayo
	CVE-2025-4369	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-4379	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-4354	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1181/2025.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-4374	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 834/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-4386	Decreto 28/2025, de 16 de mayo, por el que se modifica el Decreto 23/2015, de 23 de abril, por el que se establece y regula la concesión de subvenciones para el fomento de la natalidad mediante el apoyo a la maternidad por hijos nacidos o ad
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4317	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2022-2025) correspondiente a 31 beneficiarios, mensualidades de enero y febrero de 2025.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-4384	Resolución por la que se acuerda la publicación del resultado de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 10 de febrero de 2025, por la que se convocan ayudas para 2025 a inversiones realizadas p
	CVE-2025-4351	Extracto de la Resolución de la consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 15 de mayo de 2025, por la que se convocan ayudas de mínimis para estimular el cebo de terneros y potros machos de las razas locales amenazada

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-4391	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 16 de mayo de 2025 por el que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones por procedimiento de concurrencia competitiva para la mejora de accesibilidad a las viviendas unifamili

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2025-4376	Extracto de la Resolución de Alcaldía número 81/2025, de 8 de mayo, por la que se convocan ayudas de emergencia social para el año 2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2817	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico en el municipio de Voto. Expediente 315906.
	CVE-2025-4318	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cierre de parcela en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Gama, municipio de Bárcena de Cicero. Expediente 96/24 AC.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4277	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública de las instalaciones correspondientes al expediente AT-53-2023.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-4381	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa el borrador de Orden, por la que se regulan aquellas actividades que puedan dar lugar a riesgo de incendio forestal atendiendo al nivel de riesgo meteorológico.




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-20T12:47:22+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




